
 

Congonhas, 23 de Março de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3153 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/073/2019 

 

Partes: Município de Congonhas X Itaú Unibanco S/A. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato pelo prazo de 12 meses, com início em 20/05/2023 e 
término em 20/05/2024. Valor: R$ 6.640,11. Data: 20/03/2023.   

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/050/2019 

 

Partes: Município de Congonhas X Banco do Brasil S/A. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato pelo prazo de 12 meses, com início em 28/03/2023 

e término em 28/03/2024. Valor: R$ 6.640,11. Data: 20/03/2023.   

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO Nº. PMC / 100 / 2023 

 
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x ADMINISTRADORA SANTO ANTÔNIO, CNPJ nº. 20.073.045/0001-01. Objeto: Locação de um imóvel 

situado à Rua Alípio Barbosa, nº. 320, 320-A e 325, para instalação e funcionamento da Escola de Artes e Ofícios de Congonhas. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: 

R$ 100.800,00 (cem mil e oitocentos reais). Data: 22 de março de 2023. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
08º EDITAL DE PUBLICAÇÃO/2023 – JARI/CONGONHAS-MG 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES DE CONGONHAS/MINAS GERAIS – 
JARI/CONGONHAS 

Pelo presente edital, o Presidente da Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI/Congonhas-MG, Renato da Silva Lopes convoca os membros 

titulares e suplentes nomeados pela Portaria 527/2021 para a sessão de julgamento de recursos interpostos  contra penalidades aplicadas pelos Agentes de Trânsito 
Municipais de Congonhas, que será realizada às 08:00 horas do dia 27/03/2023 na sede da Diretoria de Mobilidade Urbana e Trânsito na Secretaria de Segurança 

Pública e Defesa Civil e Social da Prefeitura de Congonhas no seguinte endereço: Avenida Julia Kubitschek, nº 230(térreo), Centro Congonhas, Minas Gerais. 

Recursos a serem julgados: 
 

NOME PROCESSO-JARI 

VANDER JUNIO DA MATA SANTOS Processo Jari/Congonhas 16/2023 

JULIANA SEVERINO SANTOS Processo Jari/Congonhas 17/2023 

JULIANA SEVERINO SANTOS Processo Jari/Congonhas 18/2023 

 

OBS: Os recorrentes serão notificados do resultado através de publicação na página oficial do Municipio: https://www.congonhas.mg.gov.br 

 
Renato da Silva Lopes 

Presidente Jari/Congonhas-MG 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/114, DE 21 DE MARÇO DE 2023 

 
Nomeia Comissão de Monitoramento e Avaliação e designa Gestor para atuar na parceria entre o município de Congonhas e a Associação de Corredores 

de Congonhas - ACC. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e 

CONSIDERANDO o constante na Comunicação Interna n.º PMC/SECULTE/026/2023,  

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear os servidores Luciana Nogueira Martins, Luiz Fernando Assis Correa e Breno Matosinhos Santos para comporem a Comissão de 

Monitoramento e Avaliação e designa Rodrigo Lorran Santos Leão como Gestor para atuar na parceria entre o município de Congonhas e a Associação de Corredores 

de Congonhas - ACC, referente a “Corrida Rústica do Trabalhador 2023”, conforme dispõe o art. 31, inciso II da Lei Federal n.º 13.019/2014, alterada pela Lei n.º 

https://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 23 de Março de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3153 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

13.204/2015.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 21 de março de 2023. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERMO DE POSSE 37 - LIVRO 29 

 

Às nove horas do dia trinta do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 
Priscila Danner Martins Ferreira, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/42, de 30 de janeiro de 2023, no cargo em comissão de Diretor Escolar – símbolo 

“F”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.023, de 7 de dezembro de 2021. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 
Prefeitura de Congonhas, aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Priscila Danner Martins Ferreira 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERMO DE POSSE 38 - LIVRO 29 

 

Às nove horas do dia trinta do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 
Adriana Maia Marcossi Assis, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/43, de 30 de janeiro de 2023, no cargo em comissão de Vice - diretor Escolar – 

símbolo “H”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.023, de 7 de dezembro de 2021. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 
Prefeitura de Congonhas, aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Adriana Maia Marcossi Assis 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERMO DE POSSE 39 - LIVRO 29 

 

Às nove horas do dia primeiro do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 
Breno Matosinhos Santos, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/51, de 1º de fevereiro de 2023, no cargo em comissão de Assessor III – símbolo “H”, com 

o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.023, de 7 de dezembro de 2021. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 
Prefeitura de Congonhas, ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Breno Matosinhos Santos 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERMO DE POSSE 40 - LIVRO 29 

 

Às nove horas do dia nove do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 
Dorielma Marques Pinto Santos, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/65, de 9 de fevereiro de 2023, no cargo em comissão de Vice - diretor Escolar – 

símbolo “H”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.023, de 7 de dezembro de 2021. 



 

Congonhas, 23 de Março de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3153 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 
Prefeitura de Congonhas, aos nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Dorielma Marques Pinto Santos 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERMO DE POSSE 41 - LIVRO 29 

 

Às nove horas do dia nove do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Jean 
Carlo Parreira, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/68, de 9 de fevereiro de 2023, no cargo em comissão de Assessor III – símbolo “H”, com o 

vencimento estabelecido na Lei n.º 4.023, de 7 de dezembro de 2021. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 
Prefeitura de Congonhas, aos nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Jean Carlo Parreira 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERMO DE POSSE 42 - LIVRO 29 

 

Às nove horas do dia dois do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Weliton 
Luiz dos Reis, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/82, de 2 de março de 2023, no cargo em comissão de Assessor II – símbolo “G”, com o vencimento 

estabelecido na Lei n.º 4.023, de 7 de dezembro de 2021. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 
Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Weliton Luiz dos Reis 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERMO DE POSSE 43 - LIVRO 29 

 

Às nove horas do dia dois do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Carla 
Cristina Vartuli Cavanellas, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/83, de 2 de março de 2023, no cargo em comissão de Diretor de Área – símbolo “E”, 

com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.023, de 7 de dezembro de 2021. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 
Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Carla Cristina Vartuli Cavanellas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERMO DE POSSE 44 - LIVRO 29 

 

Às nove horas do dia seis do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Clícia 
Mara Silva, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/92, de 6 de março de 2023, no cargo em comissão de Assessor IV – símbolo “J”, com o vencimento 

estabelecido na Lei n.º 4.023, de 7 de dezembro de 2021. 



 

Congonhas, 23 de Março de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3153 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 
Prefeitura de Congonhas, aos seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Clícia Mara Silva 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERMO DE POSSE 45 - LIVRO 29 

 

Às nove horas do dia treze do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Marco 
Aurélio da Silva, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/101, de 13 de março de 2023, no cargo em comissão de Superintendente de Planejamento e Gestão 

– símbolo “C”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.023, de 7 de dezembro de 2021. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 
Prefeitura de Congonhas, aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Marco Aurélio da Silva 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ERRATA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº FUMCULT/009/2022 

 

A Diretora-Presidente da FUMCULT, no uso de suas competências e tendo como prerrogativas os regramentos estatuídos pela Lei Federal 8.666/93, 
retifica a publicação do Aviso de Licitação do Pregão supracitado, a saber: Onde se lê: “Recebimento das propostas: a partir do dia 23 de março de 2023 (quinta feira), 

às 09:00 horas à 04 de abril de 2023 (terça-feira), às 08:00 horas. Início da fase de disputa, às 09:00 horas do mesmo dia”, leia-se: “Recebimento das propostas: a partir 

do dia 23 de março de 2023 (quinta-feira), às 09:00 horas à 05 de abril de 2023 (quarta-feira), às 08:00 horas. Início da fase de disputa, às 09:00 horas do mesmo dia”. 
 

23 de março de 2023 

Lana Mércia Brazil Dias de Castro – Diretora Presidente. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ATA Nº. PMC/61/2023 

 

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x REAL ACABAMENTOS E MATERIAL LTDA - CNPJ 15.913.234/0001-05.  Objeto: Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de material hidráulico em geral, para atender diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Congonhas, especificados no anexo IV 

do edital de Pregão nº 147/2022, que é parte integrante desta Ata. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 39.980,00 Data: 23/03/2023. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO Nº. PMC/103/2023 

 

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x CONSTRUTORA DE OBRAS DO BRASIL LTDA. Objeto: Contratação de empresa para prestação de 

serviços de manutenção corretiva de pavimentos, em vias/áreas públicas do município de Congonhas/MG, inclusive fornecimento de materiais e mão de obra. 
Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 3.506.320,69. Data: 21/03/2023. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/115, DE 23 DE MARÇO DE 2023 

 

Designa servidora que menciona. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 



 

Congonhas, 23 de Março de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3153 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

4.203, de 7 de dezembro de 2021, 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora efetiva Márcia Aparecida dos Reis para exercer a função de confiança de Coordenador de Área. 

Art. 2º Revogar a Jornada Ampliada de Trabalho, estabelecida pela Portaria n.º PMC/69, de 10 de fevereiro de 2023, à servidora Márcia Aparecida dos 
Reis. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 23 de março de 2023. 

 
CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2023-03-23T15:09:39-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




